
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 
 

La Rettrice

  
Anno 2022 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 
30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 206 del 15 febbraio 2022, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 13 del 15 febbraio 2022, con il quale sono indette 
le procedure selettive per la copertura di quarantadue posti di Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia b); 
VISTE le delibere dei Consigli dei dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei componenti 
delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 206/2022; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

Dipartimento di Biologia 

Settore concorsuale 05/A2 Fisiologia Vegetale 
Settore scientifico disciplinare BIO/04 Fisiologia Vegetale 

Prof.ssa Tiziana PANDOLFINI, Associato, Università degli Studi di Verona (SSD BIO/04) 

Prof. Michele PERAZZOLLI, Associato, Università degli Studi di Trento (SSD BIO/04) 

Prof.ssa Francesca SPARLA, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/04) 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/05 Zoologia 

Prof. David BARACCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Prof. Cristiano BERTOLUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD BIO/05) 

Prof.ssa Elisabetta PALAGI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/05) 





 
 
 
 

2 
 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime 
Settore scientifico disciplinare ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia 

Prof. Piergiorgio MANCIOLA, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD ICAR/02) 

Prof. Mario Lloyd Virgilio MARTINA, Ordinario, I.U.S.S. Pavia (SSD ICAR/02) 

Prof.ssa Maria Cristina RULLI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/02) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

Settore concorsuale 02/D1 Fisica Applicata, Didattica e Storia della Fisica 
Settore scientifico disciplinare FIS/07 Fisica Applicata (a Beni Culturali, Ambientali, Biologia 
e Medicina) 

Prof. Alessandro LASCIALFARI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD FIS/07) 

Prof.ssa Pasquina MARZOLA, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD FIS/07) 

Prof. Giovanni ROMANO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Settore concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 
Settore scientifico disciplinare BIO/10 Biochimica 

Prof. Andrea BELLELLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD BIO/10) 

Prof. Francesco BEMPORAD, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) 

Prof.ssa Luisa TESORIERE, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD BIO/10) 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, Georisorse 
ed Applicazioni 
Settore scientifico disciplinare GEO/08 Geochimica e Vulcanologia 

Prof.ssa Antonella BUCCIANTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/08) 

Prof. Enrico DINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD GEO/08) 

Prof. Francesco PARELLO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD GEO/08) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 13/C1 Storia Economica 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/12 Storia Economica  

Prof.ssa Maria Carmela SCHISANI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

SECS-P/12) 

Prof. Luciano Renato SEGRETO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/12) 

Prof.ssa Donatella STRANGIO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD SECS-

P/12) 



 
 
 
 

3 
 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore concorsuale 10/B1 Storia dell’Arte 
Settore scientifico disciplinare L-ART/03 Storia dell’Arte Contemporanea 

Prof.ssa Elena DI RADDO, Associato, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD L-ART/03) 

Prof. Flavio FERGONZI, Ordinario, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD L-ART/03) 

Prof.ssa Tiziana SERENA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/03) 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione decorre il 
termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al Rettore di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 

  La Rettrice 
 prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2022-04-15T16:21:32+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




